

KẾ HOẠCH
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
trên địa bàn huyện Đồng Văn năm 2023

Thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (được sửa đổi bổ sung năm 2020) và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hà Giang về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn ban hành kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: triển khai thi hành các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo công khai, minh bạch, nghiêm minh trong quá trình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương.

- Nâng cao trách nhiệm của người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính và người có trách nhiệm tham mưu về công tác xử lý vi phạm hành chính.

II. NỘI DUNG.

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính:

1.1. Ban hành kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành về xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hà Giang, về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện.

+ Cơ quan thực hiện: UBND huyện.

+ Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.

+ Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện

+ Thời gian thực hiện: trong tháng 01 năm 2023.

1.2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về xử lý vi phạm hành chính

- Đối với cơ quan chuyên môn: căn cứ các quy định pháp luật hiện hành về xử lý vi phạm hành chính, chỉ đạo của cấp trên và yêu cầu công tác, các cơ quan chuyên môn của UBND huyện có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện văn bản chỉ đạo việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước cơ quan mình theo dõi, quản lý,

+ Cơ quan thực hiện: UBND huyện.

+ Cơ quan tham mưu: cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

+ Sản phẩm đầu ra: văn bản hành chính chỉ đạo việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của UBND huyện hoặc Chủ tịch UBND huyện.

+Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

- Đối với UBND cấp xã: căn cứ các quy định pháp luật hiện hành về xử lý vi phạm hành chính, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và yêu cầu công tác của địa phương, UBND cấp xã hoặc, Chủ tịch UBND cấp xã ban hành văn bản chỉ đạo việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý ở địa phương,

+ Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã.

+ Cơ quan tham mưu: Công an và công chức chuyên môn cấp xã.

+ Sản phẩm đầu ra: văn bản hành chính chỉ đạo việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của UBND hoặc Chủ tịch UBND cấp xã.

+Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

2. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính.

- Phổ biến, tuyên truyền các nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

+ Cơ quan thực hiện: UBND huyện, UBND cấp xã.

+ Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan. (Đối với cấp xã là Công an và công chức Tư pháp hộ tịch)

+ Sản phẩm đầu ra: các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

+Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

3. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

-Tổ chức 01 cuộc kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 11, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

-Đối tượng được kiểm tra: UBND cấp xã. (lựa chọn 01 hoặc 02 xã, thị trấn)
 + Cơ quan thực hiện: UBND huyện,
 + Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan.
 + Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch kiểm tra, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, Kết luận kiểm tra.

+Thời gian thực hiện: Xây dựng và ban hành Kế hoạch xong trước ngày 15/3/2023. Thời gian tiến hành kiểm tra trong quý II năm 2023.

4. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tiến hành đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ (hàng tháng, 6 tháng, 1 năm) của địa phương.

+ Cơ quan thực hiện: UBND huyện, UBND cấp xã.
 + Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp hộ tịch cấp xã.
 + Sản phẩm đầu ra: Báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
 +Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

5. Kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp. Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí của cơ quan đơn vị, UBND cấp xã thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp.

- Giúp UBND huyện quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên phạm vi toàn huyện;

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan tham mưu cho UBND huyện Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

-Hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch này; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

2. Các cơ quan chuyên môn: trong phạm vi quản lý nhà nước được giao các cơ quan có trách nhiệm:

-Bám sát kế hoạch này và theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành dọc cấp tỉnh để kịp thời tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước mà cơ quan, đơn vị mình theo dõi, quản lý.

-Hướng dẫn UBND cấp xã xử lý vi phạm hành chính các vụ việc vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước mà cơ quan, đơn vị mình theo dõi, quản lý để đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật.

-Kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử lý vi phạm hành chính những vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện hoặc thuộc trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương để chỉ đạo tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của địa phương đúng quy định pháp luật hiện hành.

-Phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan chuyên môn liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch; báo cáo về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dinh Chí Thành.